FETË E VJETRA TË ARABISË

Është mjaft vështirë të përcaktohen fetë e vjetra në rajonin e gjerë të rrethuar në jug me Gadishullin e Arabisë së sotme, në lindje me lumin Eufrat, në veri me Anadollin dhe në perëndim me Mesdheun. Për këtë arsye këtë rajon të gjerë do ta shqyrtojmë në tre pjesë: Arabia Veriore, Arabia Jugore dhe Arabia e Mesme.

1. Fetë e vjetra në Arabinë Veriore

Me shprehjen fetë e vjetra në Arabinë Veriore, kemi për qëllim rajonin e rrethuar me Mesdheun në perëndim, me lumin Eufrat në lindje, me Gjirin Akabe dhe shkretëtirën arabe në jug, si dhe me malet Toros në veri.

Burimet e pashkruara që qartësojnë temën tonë janë materiale të kufizuara, si tempujt e ndryshëm që na i ofron arkeologjia, vendet kulte dhe mjete të ndryshme kulti. Gjithashtu edhe vizatimet dhe statujat e zotave, vulat dhe paratë e stolisura me motive fetare, janë një burim i pasur.

Ndërkaq burimet e shkruara, filluan të shihen nga mesi i Periudhës së Bronzit. Më i vjetri nga këto është në gjuhën egjiptiane dhe daton nga mesi i shek. XIX para e.s. Po ashtu edhe letrat diplomatike në gjuhën akade, shkrimet në gjuhën hitite, që përmbajnë marrëveshjen e bërë mes fqinjëve veriorë me hititët, dhe tekstet në gjuhën ugare, që është një gjuhë veriperëndimore semite, përmbajnë shumë njohuri. Këto janë këngë fetare, lutje, legjenda, betime, lista të zotave, që janë rregullore që i takojnë udhëheqësisë së tempullit. Në Periudhën e Hekurit hasen shkrime në gjuhën kenane dhe arameje. Këto përmbajnë, sidomos, shkrime në lidhje me shenjtërimin e ndërtesave, mbishkrime të varrezave dhe marrëveshje, vizatime zotash dhe lutje. Kurse në

mbishkrimet fenike haset pas viteve 1000 para e.s. Këta tekste në gjuhën siriane vazhdojnë te shihen deri në shek. I. para e.s. Ato më vonë vendin ua lënë teksteve në gjuhën latine dhe greke.

a. Një vështrim i përgjithshëm historik

Për shkak që ky rajon është vendi ku kanë jetuar kulturat dhe profetët, të cilët i përmend Kur’ani dhe Dhiata e Vjetër, është me rëndësi që të përqëndrohemi në historinë e tij. Në zbulimet nëpër shpellat e Sirisë dhe të Palestinës, haset në gjurmë dhe prova të shumta nga periudha paleolite dhe mezolite, në lidhje me jetën e njeriut. Nga fundi i Periudhës Paleolite në Palestinën Veriore dhe në rajonin Karmel haset në të afërmit e Neandertalit dhe në Galileusisin.

Sidomos në kultin e krahinës Natuf (në veriperëndim të Jerusalemit), dëshmohet për mezolitikumin, e ruajtur mirë prej mijëvjetëshit 9. Njeriu i Natufit ishte me fytyrë të hollë dhe të gjatë, me lartësi një metër e gjysëm. Më vonë ky tip haset në Sami-Hani, përfaqësuesit më të vjetër të njeriut, si në Egjipt, Gezer dhe në Biblos. Këta njerëz, të cilët në fillim merreshin me grumbullimin e ushqimeve që i gjenin në natyrë, më vonë u morën me bujqësi. Shpesh haset edhe në gjurmë (mbeturina) jashtë shpellave. Në dokumentet neolite te rajonit Siri-Palestinë, haset që në mijëvjetëshin e 8. Vendet e banuara, të përbëra pej shtëpive më gurë dhe mureve rrethues, reflektojnë specifikën e kohës.

Krahas gjuetisë së kafshëve bëhet edhe ruajtja e tyre. Në fillim shtohet dhia, pastaj delja dhe derri, kurse më vonë shtohen edhe qetë. Burimi kryesor për ekzistimin e njerëzve që banojnë nëpër fshatra, është bujqësia. Kjo kulturë ka qenë prezente edhe në fushën Amig të Ugaritit (sidomos në Tell el-Xhude). Është gjetur edhe në Biblos dhe në Eriha. Pas zbulimit të qeramikës, në gjysmën e dytë të mijëvjetëshit të 6., shihen të përhapura enë prej dheu dhe shihet Neolitika Qeramike. Gjithashtu në këto zbulime përcaktohen edhe marrëdhëniet e Sirisë Veriore me Anadollin Jugor.

Në Jordani bashkë me Neolitin shfaqet edhe kultura Megalite dhe përhapet prej lindjes drejt

perëndimit. Disa obeliskë (menhir), dhoma varresh (dohmen), apartamente prej guri (cromlechs)

i takonin popullit vendës, i cili merrej me bujqësi. Kulturat si këto i takojnë Periudhës Megalite,

kurse në rajonin Siri-Palestinë, rajon i lënë pas dore, ishte e përhapur kultura Neolite e

fermerëve.

Nga mesi i mijëvjetëshit të 5., shihet përdorimi i bakrit, që rritej me intenzitet të madh. Po

ashtu vazhdon përdorimi i gurëve të ashpër dhe të mprehtë. Kjo periudhë e gurit-bakrit, vazhdon

deri nga fundi i mijëvjetëshit të 4. Në fillim me siguri ka patur edhe ndryshime shoqërore. Këtu

shihet edhe një varfërim i theksuar, si psh., në Biblos, një kohë ndërpritet vendbanimi në

peiudhën e gurit-bakrit. Më vonë fillon një rrymë qeramike e fortë në Mesopotami; në kulturën e

zhvilluar fermere shihet ngjyrimi i rastisur më herët; në shtresën që përfshin shtresën el-Ubed,

zbulohet përdorimi i rrotës nga poçari, i cili më vonë ngec; në anën tjetër të Lumit Jordan është

paraqitur kultura e ujitjes, kultivimi i grurit, elbit, ullirit dhe e fikut. Në mesin e mijëvjetëshit të 4.,

në kulturën Uruk të Mesopotamisë, bëhen zhvillime të ngjashme. Kultura e qytetit dhe e ujitjes

është që në kohën e mbretërve të vegjël. Përafërsisht, më herët se periudha e gurit-bakrit, si

kalim në periudhën e bronzit, mund të llogaritet edhe roli i popujve semitë në Sirinë Jugore dhe

të Mesme.

Periudha e Bronzit, fillon në fund të mijëvjetëshit të 4. Bronzi është një përzierje e bakrit dhe

e kallajit. Në krahasim me bakrin është më i ashpër. Ai në këtë periudhë ka pasur përdorim të

gjerë. Arkeologjia dhe shkencat e tjera historike këtë e ndajnë edhe në nëngrupe. Periudha e

hershme e bronzit, përfshinë mijëvjetëshin e 3-të. Në kohën e Fisit 1., filloi edhe eksportimi i

drurit prej Libani për në Egjipt. Limani kryesor eksportues i Egjiptit është Biblosi. Ekzistenca e

egjiptianëve në Biblos bazohet në dokumentacionet e kohës së fiseve 2. dhe 3. Hyjnesha e

qytetit Biblos është identifikuar me Hatorin. Në mijëvjetëshin e 4. shihet ndikimi i Mesopotamisë

ne Egjipt, nëpërmjet Sirisë. Sargoni, themeluesi i dinastisë akade, arrin deri në bregdetin e Detit

Mesdhe. Ai për këto suksese e falënderon zotin Dagon.1

Në peridhën e hershme të bronzit, në Sirinë Jugore dhe të Mesme, formohet dialekti kenan i

semitëve perëndimorë. Gati të gjithë emrat e vendeve janë në gjuhën semite. Për shembull,

Eriha është pagëzuar sipas zotit të Hënës, që është zot i semitëve perëndimorë. Ky zot është

argument i ekzistimit të një populli para semitëve. Qytetete të mëdha të Fenikesë bartin emra

semitë, si Tirus, Sidon, Bejrut, Biblos (Gebal) etj.

Në fillim të periudhës së mesme të bronzit (2100-1600 para e.s.) shihet se në shumë vende

janë shkatërruar vendet e banuara. Kjo vazhdon edhe në Sirinë Veriore (për shembull: fusha

Amik). Kjo mund të shpjegohet vetëm me valët e reja të shpërnguljes. Këtij populli në

Mesopotami i thuhet populli amurru. Fiset e Mesopotamisë së vjetër, mund të lidhen vetëm me

këto shpërngulje të amurrujve. Egjipti në kohën e fisit 12. e zgjeron ndikimin e tij deri në Sirinë

Veriore. Në shek. XVIII, prej emrit Varrezat e Mbretërve të Biblosit kuptohen edhe fiset vendëse.

Në periudhën e mesme të bronzit, Egjipti dobësohet. Në shek. XVII dhe XVI para e.s. hisosët një

kohë mbisundojnë mbi Sirinë, Palesinën dhe Egjiptin. Gjatë kësaj kohe hurritët, të ardhur prej

Kaukazit Jugor, fillojnë të ndikojnë në Sirinë Veriore. Pas këtyre vijnë hititët. Siria, në Periudhën

e Mesme dhe të Vonshme të Bronzit (1600-1200 para e.s.), një kohë mbetet mes rivalitetit të

egjiptianëve dhe hititëve. Tutmosisi III., prej vitit 1480 para e.s., ka përgatitur udhëtime për në

Siri dhe me ndikimin e Mitannit ka arritur ta shtypë kryengritjen. Edhe pasuesi i tij, Amonefisi II.,

me ekspeditat e tij forcon sundimin mbi Egjiptin. Nga mesi i shek. XV para e.s., në Sirinë Veriore

fillon te shihet dhuna e Perandorisë Hitite. Sidomos, Egjipti, në kohën e Amonefisit III. dhe të IV.

e ka humbur plotësisht sundimin mbi Sirinë. Njohuritë në lidhje me këtë temë dokumentohen në

Arkivin e Ugarit.

Me fillimin e periudhës së hekurit, në vitin 1200 para e.s., në Sirinë Veriore shihen

ndryshime të mëdha. Shpërngulësit që vijnë nëpërmjet detit ndikojnë edhe në Anadoll edhe në

Siri, okupohen qytetet e Palestinës dhe të Fenikesë. Edhe valët e shpërnguljes tokësore

arameje, vendosen nëpër vende të zbrazëta mes Kenanit dhe të Palestinës. Në Jordanin Lindor

vendosen ammonitët, në jug të Detit të Vdekur moabitët, kurse në jugperëndim të Detit të

Vdekur edomitët. Formohen qytet-shtete të vogla. Më vonë rajonet e mesme u bënë anëtare të

mbretërisë së Sirisë, kurse veriorët u lidhën me mbretërinë Hama. Por, qytet-shtetet e fuqishme

e vazhduan pavarësinë e tyre. Bijtë e Israelit hyjnë në rajonin e ndikuar nga palestinezët, të cilët

nga kjo gjendje do të shpëtohen në kohën e Davidit. Në këto periudha në zonat mesdhetare formohen

kolonitë e Fenikesë. Themelimi i Kartagjenës, sipas dëshmive, daton në vitin 814 para

e.s. Këto koloni llogariteshin rajone të Melkartit, zotit të qytetit Tirus. Kulturat fetare të Sirisë dhe

të Mesopotamisë, përmes kolonive të themeluara në Qipro, bregdetit jugor të Anadollit, Rodosit

dhe përmes Menfisit të Egjiptit, kanë arritur deri në Perëndim. Më vonë rajoni kryesisht ka hyrë

nën sundimin grek dhe romak.3

b. Koncepti për zotin dhe besimet e tyre

Në gërmime të ndryshme, të cilat i ndriçojnë periudhat parahistorike, bashkë me varrezat

kolektive të varrosura me perla të shumta, janë zbuluar edhe varre individuale të varrosura në

mënyrë embrionale. Këta tregojnë se ata kanë poseduar koncepte në lidhje me jetën pas vdekjes.

Gjithashtu në Jeriho është gjetur një ndërtesë e shenjtë që kthehet deri në vitin 7000 para

e.s., dhe në të është rastisur në një statujë kafshe e bërë prej dheu; në një statujë gruaje që

gjoksin e saj e ka mbështjellur me krah. Hyjnesha këto që përkujtojnë hyjneshat e prodhimit, të

rastisura në periudhën e bronzit. Idhuj të këtij lloji, të mbetura nga periudha Neolite, hasen edhe

në vende të tjera. Disa idhuj janë në formë të babës, disa në formë të nënës, e disa në formë të

pjesëtarëve të familjeve. Nga këto del përfundimi se ata kanë besuar në ekzistencën e familjeve

të zotave të prodhimtarisë. Edhe statujat e gjetura të kafshëve, ka mundësi që të jenë kafshë të

shenjta të këtyre zotave.

Në mijëvjetëshin 3. para e.s. e shohim hyjneshën Ba’lat. Sipas asaj që kuptohet prej

teksteve ugare në krye të panteonit, të mbetur prej viteve 1400 para e.s., gjendet zoti El. Ky

emër, gjithashtu është një emër që përdoret për zotat në përgjithësi. Ai ekziston në të gjitha

gjuhët semite. Ekzistenca e një hyjneshe me emrin El në Mesopotami, është argumentuar në

tekstet e mbetura nga shek. XXVI para e.s. Kjo shihet në tekstet e periudhës së para Sargonit,

në mesin e mijëvjetëshit të 3. Edhe te semitët më të vjetër të Mesopotamisë, El është zoti më i

madh. Në tekstet ugare El është mbi zotat dhe në krye të kuvendit të zotave. Në mbledhjet e kuvendit

të zotave, të dërguarit flasin me El-in. Zotat e tjerë vijnë te Ai. Përpara Tij përulen dhe e

respektojnë. El, sikurse që e ka shkatërruar Astarin dhe e ka mbytur Baalin, ashtu edhe zotave

të tjerë mund t’iu bëjë çfarë të dëshirojë.4 Një zot ai mund ta bëjë mbret. Baal, për të formuar

mbretërinë e tij, ka nevojë për lejen e El-it. Ai, lejen për ngritjen nga dheu, ia ka dhënë Anatit.

Gjithashtu El-i Anatit i ka dhënë leje edhe për mbytjen e Akhatit. Kenetin dhe Danelin i ka

shenjtëruar vetë. Kur sëmuret Keneti, të gjithë zotat janë të pafuqishëm që ta shërojnë, por El-i

mund ta shërojë atë.

Vetëm se, El nuk e pëlqen luftën aktive, e cila pëlqehet prej zotave të tjerë. Ai e preferon

qetësinë pasive. Por bartësi dhe udhëheqësi i çdo gjëje është Ai. Edhe ekzistenca e zotave

varet prej tij. Ai është bota e shenjtë pas botës së ndryshueshme. Në mesin e zotave titulli

sundimtar përdoret vetëm për Elin. Ai cilësohet si një sundimtar i përhershëm. Ai sundimin nuk e

ka fituar më vonë, sikurse Baali. Ai gjithmonë është dominant. Ky sundim i tij përfshinë edhe

zotat. Krijimtaria e tij simbolizohet me kaun. El është krijuesi i të gjithë njerëzve të lindur. Për

këtë i thuhet edhe babai i njerëzimit dhe krijuesi i krijesave. Në kuvendin e zotave llogaritet babai

i të gjitha zotave.

Gruaja e zotit El, sipas teksteve ugare, është Asirati. Kjo hyjneshë në transmetimet hitite

është Ashertu, gruaja e Elkunirshasit. Në Mesopotami njihet si gruaja e Amurrut. Përgjithësisht

adhurohet sikur të jetë nëna e të gjitha zotave. Për zotat e tjerë thuhet se janë bijtë e Asiratit.

Gruaja e Elit përmendet edhe me emrin Elat (El-Lat). Adhurohet edhe si hyjneshë e

prodhimtarisë. Vendet kulte të njohura të tij gjenden në Sidon dhe Tirus.

Dagon, është njëri prej anëtarëve të Kuvendit të zotave nën udhëheqjen e zotit El. Për herë

të parë shihet në tekstet e vjetra akade, të mbetura prej periudhës para amiritëve. Prej sundimtarëve

akadë Sargoni dhe Naramsi, për çlirimin e Sirisë Veriore, e kanë falenderuar Dagonin.

Adhurimi i Dagonit kulminacionin e ka arritur në periudhën e Hamurabit. Ai është llogaritur i

njëjtë më zotin Enlil, njërin prej zotave të mëdhenj të panteonit sumer. Sipas Dhiatës së Vjetër,

në rajonin e Palestinës ai ka qenë zot kryesor. Sipas legjendës Dagon është zbuluesi i drithit

dhe i parmendës. Ai simbolizon fuqinë krijuese në tokë.

Baal, në gjuhën semite ka kuptimin zot, pronar i pasurisë, zotëri. Sipas një dokumenti të

marrëveshjes hitite, i mbetur nga mesi i mijëvjetëshit të 2., ai përmendet si sundimtar i “Maleve

të Sirirsë dhe të Libanit”. Ka fituar autoritet si zoti i ajrit. Më parë është përdorur si Baal Hadad,

kurse më vonë nuk është përdorur emri “Hadad”. Hadad, zot i ajrit, në Mesopotami njihet me

emrat: Adad, Addu, Haddu dhe Dada. Kulti Baal, sikurse që është i përhapur në tërë rajonin e

Sirirsë, edhe në Egjipt në kohën e Amenofisit 2., në gjysmën e dytë të shek XV para e.s., si dhe

në kohën e Menfisit, është adhuruar si padron mbrojtës i marinarëve. Në Kur’an pejgamberi Iljas

popullit të tij i tërheq vërjetjen: “A e adhuroni “Baal-in” (emër i një statuje) e braktisni adhurimin

ndaj më të mirit që është Krijues?”5 Një pjesë të madhe të teksteve ugare i përbëjnë legjendat e

ndryshme në lidhje me zotin Baal. Kulti i tij ishte shumë i përhapur. Baal ishte shfaqje e Sin-it,

zot i hënës te harranët. Pra, përdoret si mbiemër. Krahas kësaj shpesh përdoret edhe si një

emër i një zoti të caktuar. Në shek. XIX para e.s., cilësitë që i janë përshkruar Dagonit, i janë

përshkruar edhe atij. Kulti i tij ka qenë shumë i përhapur në Sirinë Veriore dhe në Mesopotaminë

Veriore. Edhe në papiruset e Fenikesë emri i tij përmendet shpesh. Edhe legjenda e Temmuz-

Ishtar-it është përfshirë në të. Ai për shkak të kundërshtimit ndaj El-it, u kap dhe u dërgua te El-i.

Por, me ndërmjetësimin e motrave të tij, Anat dhe Astarte, shpëtoi.6

Në tekstet ugare, përveç hyjneshës me emrin Astarte, e cila llogaritet e njëjtë sidomos me

Ishtarin, si vajza të tjera të Baalit, haset edhe në hyjneshat me emrin Pidraj, Talaj dhe Arsaj. Dielli,

në mesin e hyjneshave të mëdha, njihet si Shamash. Aty haset edhe në zota me emra qiell dhe

tokë. Yjet konsiderohen zotërinj të diellit. Astarte njihet si Ylli i Mbrëmjes. Kulti i saj është Jarih, zoti

i hënës, i cili një kohë ka qenë i përhapur në Ur dhe në Harran.

c. Kultet

Në mijëvjetëshin e 2. para e.s., sikur që shohim rregullimin e kulteve nëpër vende të larta,

ndërtime të tilla hasen edhe nëpër qendra të banuara. Vendet e larta të kultit janë altarë të

ndërtuar për flijimin e kurbanëve. Ndërkaq tempujt përbëhen prej altarit, ku digjet kurbani dhe

prej oborrit që e rrethon atë. Brenda saj gjendet një dhomë ku qëndrojnë zotat. Kjo dhomë më

vonë ka marrë formën e një saloni të ndarë në tre pjesë. Në të gjenden parasaloni, saloni

kryesor dhe në fund gjendet saloni më i shenjtë. Tempulli rreth e qark është i rrethuar me një

mur të lartë. Në salonin e mesëm si kurban therren dhia, kau, pëllumbi dhe kafshë të tjera.

Gjithashtu këtu flijohen edhe drithëra si kurbanë. Sidomos, kurbanët e premtuar kanë rëndësi të

veçantë. Si që kuptohet nga Dhiata e Vjetër7, shihej edhe prania e kurbanëve njerëz. Maobët në

kohën e fatkeqësive kurban i bënin fëmijët e lindur të parët.8 Edhe asurët, te vendosur në

Samarja, dhe aramitët, për idhujt Adrammelek dhe Anammelek, kurban i bënin fëmijët. Ata nuk

ndruheshin që fshehurazi, në kohën e fatkeqësive të flijonin fëmijët më të dashur të tyre.9

Në punët e kultit, gjegjësisht, në adhurime dhe ceremoni rol të rëndësishëm luante

sundimtari. Shumica e ceremonive bëhej në saraje. Pranë mbretit gjendej kryemurgu dhe sipas

nevojës mbreti e linte atë zëvendës të tij. Murgjit vishnin një teshë të bardhë liu dhe në kokat e

tyre të gërvishtura lidhnin një mbulesë. Gjatë periudhës së shërbimit qëndronin larg çdo lloji të

marrëdhënieve seksuale. Gjithashtu, shërbenin edhe si fallxhorë dhe merreshin me profeci. Në

punët e kultit shërbenin dhe respektoheshin nga të tjerët edhe këngëtarët e tempullit.

Fenikasit për zotin e bimëve, i cili vdes dhe lind çdo vit, organizonin ceremoni. Në tempullin

Baalat (Afrodit) në Biblos, bëheshin ceremonitë e Adonisit. Me gëzimet adonise lidhej kurvëria e

shenjtë. Me ndikimin e Egjiptit kjo komentohej si gëzim i Ozirisit. Në burimin e lumit Adonis, i cili

sot quhet lumi Ibrahim, ka një tempull të Afroditës. Ky vend llogaritej vend i vdekjes se Adonisit.

Aresi me fytyrë derri e ka plagosur Adonisin dhe e ka mbytur. Në tempull gjendet një pellg i

shenjtë dhe në të hidhen kurbanët. Shndërrimi i lumit në të kuqe në çdo vit në ceremoni të caktuara,

llogaritej shpallje e plagosjes vdekjeprurëse të Adonisit.

ç. Paraqitja e monoteizmit dhe kundërshtimi i politeizmit

Një numër i madh i trimave të historisë se monoteizmit, të përmendur në Bibël dhe në

Kur’an, kanë jetuar në këto rajone. Shumica e profetëve, të cilët dokumentacionet historike dhe

arkeologjike i lënë pas dore, që kanë luftuar kundër idhujtarisë dhe besimit në shumë zotëra dhe

që kanë mbrojtur njësinë e Zotit, kanë jetuar në këto rajone. Ata gjithashtu janë munduar që në

mesin e tyre të paraqesin rrugën e shpëtimit dhe të qytetërimit. Nuk është e mundur që fetë dhe

zhvillimet universale të kuptohen pa mos u marrë në konsideratë kjo luftë e tyre.

Idrisi/Enoh

Lajmet për Idrisin janë shumë të kufizuara. Në Kur’an dhe në Dhiatën e Vjetër lajmërohet se

ai ka jetuar dhe është ngritur “në një vend të lartë”.10 Emri i tij në Dhiatën e Vjetër është “Henoh”

ose “Enoh”. Për vendin dhe kohën kur ka jetuar ai, nuk posedojmë asnjë njohuri. Vetëm se,

nëse merret parasysh transmetimi i Dhiatës së Vjetër se ai është gjyshi i Noahit/Nuhit, atëherë

mund të thuhet se ai ka jetuar në një rajon me Nuhin, gjegjësisht në Palestinë. Në Talmud ka

transmetime për asketizmin dhe për devotshmërinë e tij.11 Shpjegohet se popullit të tij i ka folur

fjalë me urtësi dhe në vendin ku ka jetuar ka sjellë paqe dhe drejtësi.12 Mendohet se ka jetuar

nga mesi ose në gjysmën e dytë të mijëvjetëshit të 4. para e.s.

Nuhi/Noah

Për Nuhin i cili në Kur’an dhe në Dhiatën e Vjetër numërohet në mesin e profetëve të

mëdhenj, njohuritë janë shumë të kufizuara. Emri i babait dhe i nënës së tij në Kur’an nuk

përmenden. Babai i tij, sipas Talmudit-librit të shenjtë të kategorisë 2. të hebraizmit-është Lemeh,

kurse nëna e tij Ashmua, vajza e Elishusë, djalit të Idrisit (a.s.)13

Nuhi, sipas Kur’anit dhe Dhiatën e Vjetër, popullit të vet ia ka mësuar urdhërat hyjnorë për

njësinë dhe ekzistencën e Zotit. Populli i tij politeist dhe udhëheqësit e tyre atë e kanë fajësuar

me çmenduri dhe i janë kërcënuar me vrasje. Vetëm se, pasi që nuk ka shenja për realizimin e

kërcënimit nga ana e ndonjë sundimtari apo nga ndonjë autoritet tjetër të ngjashëm, bëhet e

qartë se në rajonin ku ka jetuar ai ende nuk ka ekzistuar ndonjë autoritet shtetëror apo ndonjë

sundimtar. Gjithashtu, në mënyrë indirekte kuptojmë se ai ka jetuar në një vend jashtë

Mesopotamisë dhe Egjiptit.

Në librat e shenjtë nuk haset në ndonjë lajm të qartë për atë se në cilin rajon të botës ka

jetuar Nuhi dhe për atë se ku është realizuar ngjarja e Tufanit. Në Dhiatën e Vjetër dhe në

Talmud transmetohet se Abrahami ka lindur pas Tufanit në qytetin Ur të Mesopotamisë në çiflikun

e Naohit. Gjithashtu transmetohet se është nip i Noahit dhe se është rritur pranë tij.14 Ithtarët

e Dhiatës së Vjetër, duke u bazuar në këtë të dhënë, ngjarjen e Tufanit e kanë kërkuar në

Mesopotami; e kanë menduar edhe mundësinë se Noah ka jetuar në të njëjtin vend edhe para

Tufanit. Sidomos, edhe lindja këtu e Epopesë së Gilgameshit dhe gjurma e ujit e hasur në

gërmimet arkeologjike të bëra në qytetin Ur, janë llogaritur si shenjë dhe gjurmë të Tufanit.15

Vetëm se, mosgjetja e gjurmëve të njëjta në pjesën veriore të Mesopotamisë, i ka dobësuar

pretendimet e studiuesve, por, bindjet e tyre nuk ka mund t’i ndryshojë. Edhe komentatorët

tradicionalë të Kur’anit i kanë pranuar mendimet e ithtarëve të Dhiatës së Vjetër, në përgjithësi.

Edhe në botimet e sotme të bëra për çështjet që janë të hapura për spekulim, përsëriten

mendime të ngjashme.

Sipas mendimit tonë, me përmendjen e emrave të idhujve të popullit të Nuhit në Kur’an, si

Vedd, Suva, Jaguth, Jeuk dhe Nesr16, dhe përhapja e këtyre idhujve në një vend që shtrihet deri

në Arabinë e Jugut dhe të Mesme, edhe sikur të kuptohet se Nuhi ka jetuar në Gadishullin

Arabik, zbulimi se këta janë emra të zotave lokalë të Mesopotamisë, të cilët simbolizojnë diellin,

hënën dhe yjet17, e përjashtojnë mundësinë se Nuhi ka jetuar në Gadishullin e Arabisë.

E dhëna më e vlefshme për njoftim vendi në Kur’an është lajmi se trashëgimtari i tokave të

popullit të Nuhit, që nuk ekziston më, është populli Ad18, dhe se qendra e Adit është qyteti

Irem.19 Për Iremin flitet edhe në Dhiatën e Vjetër.20 Kështu që kuptohet se Irem është vendi ku

ka jetuar Nuhi dhe populli i tij. Dijetarët e Mesjetës, duke u bazuar në transmetimet gojore,

truallin e Iremit e kanë kërkuar në bregdet të Detit Umman në Jemen, në mbeturinat historike të

qytetit. Kurse studiuesit e arkeologjisë të kohës së sotme kanë bindjen se ky vendbanim është

qendra e Edomit, në jugperëndim të Detit të Vdekur, në Sherian Lindore.21 Gruaja Naamah dhe

njëri djalë i saj, për shkak se nuk kanë besuar dhe nuk kanë hipur në anije, kanë vdekur nga

Tufani. Nuhi bashkë me djemtë, nuset dhe besimtarët e tjerë, pas Tufanit, e ka braktisur rajonin

dhe është vendosur në qytetin Ur të Mesopotamisë. Edhe nipi i tij Abrahami ka lindur atje dhe,

sipas lajmeve të Dhiatës së Vjetër, ka vdekur në afërsi të Urit.

Në lidhje me periudhën se kur ka jetuar Nuhi, nuk ka ndonjë provë të qartë. Sipas Dhiatës

së Vjetër Abrahami, i biri i Azerit dhe nipi i Noahit, ka lindur 292 vjet pas Tufanit dhe është rritur

pranë gjyshit të tij, Noah.22 Noah ka vdekur kur Abrahami ka qenë në moshën 15 vjeçare. Duke

u nisur nga ky lajm është marrë iniciativa për përcaktimin e një date për Tufanin dhe kështu

murgu i Kishës Siriane, Shën Guneli, e ka llogaritur se anija e Noahit në vitin 2347 para e.s.

është ndaluar në kodrën Kardo (Xhudî).23 Edhe teologët perëndimorë, duke u mbështetur në

Dhiatën e Vjetër, kanë menduar se ngjarja e Tufanit ka mundësi të ketë ndodhur në shek. XX

dhe XXI para e.s.24

Vetëm se Kur’ani shpreh se në ndërtimin e anijes janë përdorur edhe “dërrasa dhe gozhda”

(Kamer, 13), dhe nga kjo kuptohet se Nuhi ka jetuar në periudhën e xeheve, gjegjësisht në

periudhën e hershme të bronzit. Sipas mendimit tonë kjo datë duhet të jetë rreth viteve 2650

para e.s.25 Ajo që lajmëron Kur’ani se rajoni Irem përnjëherë mbetet pa njerëz, se banorët më të

hershëm kanë qenë me strukturë më të vogël trupore kurse më vonë me trup më të zhvilluar, e

shton edhe më tepër këtë mundësi

Edhe fjala “xhudi”, që simbolizon vendin ku është ndaluar anija, nuk është emër i përveçëm.

Nëse kjo fjalë pranohet si mbiemër, atëherë ka kuptimin “vend me bereqet, vend prodhues”26, e

cila simbolizon pranimin e lutjes së Nuhit, e cila është si vijon: “Dhe thuaj: O Zoti im, më zbarko në

një vend të bekuar! Ti je më i miri zbarkues!”. (Mu’minun, 29)

Gjithashtu nga ajetet kuranore kuptohet qartë se Tufani ka qenë lokal dhe i kufizuar me atë

të popullit të Nuhit. Kështu që nga botimet që bëhen kohën e fundit në lidhje me temën në fjalë

merret vesh se ajetet në lidhje me këtë temë kanë filluar të kuptohen më drejt.

Po ashtu sipas lajmeve të Dhiatës së Vjetër Noah është profeti, të cilit për herë të parë i

është dhënë ligji. Sipas këtij ligji atij i është ndaluar martesa me të afërmit, ngrënia e të

ngordhurve dhe ngrënia dhe derdhja e gjakut. Kurse ngrënia e të gjitha bimëve dhe kafshëve i

është e lejuar.27

Hudi/Eber

Ajeti 69 i sures A’raf, njofton në vendosjen e popullit “Ad” në vendin e zbrazur pas zhdukjes

së popullit të Nuhit. Po ashtu Kur’ani thotë se, qyteti Irem, që është qendra e popullit Ad, është i

zbukuruar me shtylla të larta.28 Komentatorët e Kur’anit duke u nisur nga fjala “Ahkaf” (kodrat e

rërës), që është një përcaktim tjetër i popullit Ad, Iremin e kanë kërkuar në rajone të ndryshme

ku gjenden shumë kodra me rërë, sidomos një hulumtim të tillë e kanë bërë në Jemen.29 Ata

kanë ngulmuar në atë se ai është i njëjti person me Eberin, që ka mundësi të jetë paraardhësi i

ibranitëve.30 Ndërkaq arkeologjia e sotme Iremin e ka gjetur në jugperëndim të Detit të Vdekur,

në rajonin Edon. Sipas mendimit tonë, ky përcaktim është në përputhshmëri me fjalët e Shuajbit,

të cilat përmenden në ajetin 89 të sures Hud. Atje është e mundur që kodrat e përmendura të

rërës të gjenden me shumicë.

Edhe populli i Hudit, sikur populli i Nuhit, adhuronte idhujt. Ishte një popull politeist. Nuk i

pranonte mësimet për njësinë e Allahut. Në shoqëri sundonte jo drejtësia, por, dhuna. Si shenjë

për idhujt në udhëkryqe dhe në vendet e larta (shtyllat hermes ose të quajtura Phallus)

vendoseshin shtylla prej guri ose druri. Kur’ani në suren Shuara 128-129, lajmëron se Hudi i ka

kritikuar ata me këto fjalë, “A në çdo bregore ngritni ndonjë shtëpi (ndërtesë) sa për lojë? Dhe a

i ndërtoni pallatet e fortifikuara që të jeni përgjithmonë?”. Për këtë Allahu tërë popullin Ad, përveç

Hudit dhe atyre që i kanë besuar, në një stinë dimri i ka dënuar me një javë të ftohtë dhe

stuhi të fortë.31

Sipas hulumtimeve arkeologjike të bëra në rajonin Beershebe, ku gjendet Iremi, njerëzit me

trup të gjatë dhe të shëndoshë këtu kanë ardhur përafërsisht në vitet 2600 para e.s. Supozohet

se kanë ardhur prej veriut.32 Dijetarët e kanë shpjeguar ajetin kur’anor: “…Përkujtoni kur Ai ju

bëri sundues pas popullit të Nuhit dhe ju shtoi fuqinë fizike…”33, dhe e kanë argmunetuar këtë

zbulim arkeologjik. Gjithashtu arkeologjia thotë se këta njerëz pas një kohe të shkurtër,

përafërsisht, në vitin 2200 para e.s., janë zhdukur dhe pas tyre në rajon kanë arritur valë të reja

të të shpërngulurve.34 Kjo dituri mund të jetë shenjë për periudhën e fatkeqësisë të popullit të

Hudit.

Salihu/Saleh

Te populli Themud35, i cili quhet edhe “ashab-i hixhër” (populli i Hixhres)36, si profet ka qenë i

dërguar Salihu. Ka mundësi që të jetë i njëjti person me “Saleh”, të birin e Arpahsadit, dhe sipas

asaj që thuhet në Dhiata e Vjetër37 ai është njëri prej nipave të Nuhit. Në disa ajete38 vendi ku ka

qëndruar populli Themud përshkruhet si një vend i këndshëm: “Në kopshte e në burime. Edhe

në të mbjella, e me hurma me frutat e tyre të freskët”. Ndërkaq në anën tjetër përshkruhet si një

rajon që ka mangësi të ujit dhe një thatësirë, e cila do të bëhet shkak për diskutimin e ujit që e

ka pirë një deve. Përcaktimi i ujit të bunarit të lartpërmendur, një ditë për deven dhe një ditë për

kafshët e të afërmve, pirja e ujit me program,39 therja e devesë nga ana e beduinëve, për të cilën

mendojnë se ka pirë shumë ujë40, na jep të kuptojmë se Salihu ka jetuar në një rajon

gjysëmshkretëtirë ose gjithëshkretëtirë. Ajeti përkujton një oaz të vogël dhe rrethinën e saj.

Shpjegohet se një pjesë e hapësirës ku ka jetuar populli i cili është përhapur në një rajon të

gjërë, është vreshtëri dhe kopshtajë.

Për atë se ku mund të gjendet, janë thënë mendime të ndryshme. Siç janë ata që mendojnë

se Salihu ka jetuar në Palestinë, në rajonin Petra, ka edhe prej atyre që mendojnë se ai ka jetuar

në jug, në rajonin e Jemenit. Mendimi gjeneral i mbështetur në transmetime tradicionale, është

në atë se ai ka jetuar në qytetin Medain Salih, në veriperëndim të Arabisë Saudite. Ky vend

është 110 km në jugperëndim të qytetit Tajma. Banorët e tij janë beduinë, kurse nevojën e tyre

për ujë e plotësojnë prej puseve.41 Sado që vendi të jetë një vendbanim i vjetër dhe të jetë hasur

në dokumentacione të mbetura prej shek. V. para e.s., ende nuk është hasur në ndonjë dokument

që simbolizon popullin Themud, apo ende arkeologjia nuk ka mundur të zbresë deri në

mijëvjetëshin 3. para e.s.

Sipas njohurive që janë, në rajon adhurohej treshja: hëna, dielli dhe ylli Venus dhe idhujt e

tjerë që adhurohen në vendet e tjera të Arabisë.42 Në ajetet 30-31 të sures Mu’min (Gafir),

përmendja një pas një e Nuhit, popullit Ad dhe Themud, tërheqja e kujdesit popullit të Shuajbit

me atë se çfarë u ka ndodhur popujve të më parshëm43, sidomos lajmi për ”ata që kanë qenë

pas popullit Ad në rajon, janë bërë sundimtarë”, që përmendet në ajet44, e përforcojnë mendimin

se tokat e popullit Ad i ka trashëguar populli i Salihut. Edhe në suren Shuara’, 147-149 të

përshkruarit dhe të shpjeguarit e rajonit me shprehjen “Në kopshte e në burime. Edhe në të

mbjella, e me hurma me frutat e tyre të freskët”, formon bindjen se vendi kryesor për banim i

shoqërisë është një vend me gjelbërim dhe prodhues. Këto përshkrime nuk i ngjajnë shumë

përshkrimit të rajonit të Madait të Salihut. Ky vend mund të jetë Hixhri, gjegjësisht rajoni në jug

dhe jugperëndim të Detit të Vdekur, me qendër në Irem. Ndërkaq shpjegimet që bëhen për

popullin e Salihut në Kur’an, si, se ata i ka bërë sundimtar pas Adit, ata në fushat e tyre kanë

bërë vila, nëpër male shtëpi45, jo e vendosur në tokat prodhuese dhe me ajër, tregon se të paktën

ata kanë mundësi të jenë dominues deri të tokat e popullit Ad, apo deri afër tyre. Sidomos në

suren A’raf, përmendja një pas një e popujve dhe e pejgamberëve, Nuh, Hud, Salih dhe Lut, e

përforcon mundësinë se këta janë pejgamberë të dërguar në një rajon.46

Sipas mendimit tonë, shkaku i përmendjes së Salihut bashkë me devenë femër, është roli

kryesor që i është dhënë Salihut për zbutjen e devesë, e cila deri në atë kohë ka jetuar si e egër.

Sepse sipas arkeologjisë së sotme zbutja e devesë ka filluar pas shek. XII para e.s.47 Kurse

përdorimi i saj në karavane është bërë në shek. VIII para e.s.48 Këto njohuri na ndihmojnë të

kuptojmë se pse e kanë kundërshtuar Salihun dhe pse e kanë gjykuar vullnetin e tij për të zbutur

dhe për të mbrojtur me kujdes devenë femër që e gjeti të ngatërruar në një shkëmb.

Populli i Salihut, sikurse edhe popujt e tjerë të rajonit, adhuronte idhujt. Ai popull ishte

politesit. Thirrjen monoteiste të Salihut nuk e pranoi.49 Salihut i besoi një numër shumë i vogël i

tyre. Jobesimtarët dëshironin që një natë ta mbysin dhe iu kërcënuan me vdekje.50 Së pari ia

therën devenë, pastaj ky popull meritoi hidhërimin e Allahut u zhduk me një tërmet të frikshëm51,

me një zhurmë52 dhe me një vetëtimë.53

Me siguri Salihu ka jetuar në rajonin e Palestinës pas Hudit e para Ibrahimit. Vetëm se, në

bazë të njohurive që i posedojmë nuk mund të tregohet një datë dhe një vend i saktë.

